
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

6 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� C��TRATTI � APPA�TI 6SET

�. 932 de� registr% de��e deter&i'a)i%'i

de� 12+09+2019

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
PR�CEDURA APERTA PER �'AFFIDA�E�T�
DEI �AV�RI DIADEGUA�E�T�
A�TI�CE�DI� DEG�I EDIFICI SC��ASTICI
S.G. B�SC� # �ADRE TERESA DI CA�CUTTA E
R��CA��I # CIG 7911758D3B # CUP
*73B1800020002 # AGGIUDICA-I��E

D.Galante

Copia



D.Galante



Deter�i�a  �
 932 de� 12�09�2019 Pr�p�sta �
 979 de� 14�08�2019

Premesso che:

con Determinazione n. 339 del 03/04/2019 e Determinazione di Rettifica n. 492 del 08/05/2019 avente ad

oggetto: “POR Puglia 2014-2020: Asse X "INVESTIRE NELL'ISTRUZIONE, NELLA FORMAZIONE E

NELL'APPRENDIMENTO  PERMANENTE"  -  Azione  10.8  -  ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI

PREVENZIONE  INCENDIO  DEGLI  EDIFICI  SCOLASTICI  SAN  GIOVANNI  BOSCO  -  MADRE

TERESA DI CALCUTTA E RONCALLI CUP: J73B1800020002”:

-  si  approvava il  progetto  esecutivo  per  l’intervento  di  ”ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  DI

PREVENZIONE INCENDIO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI SAN GIOVANNI BOSCO - MADRE TERESA

DI CALCUTTA E RONCALLI” dell’importo complessivo di € 760.449,30 interamente finanziato nell’ambito

del  POR  Puglia  2014-2020:  Asse  X  "INVESTIRE  NELL'ISTRUZIONE,  NELLA  FORMAZIONE  E

NELL'APPRENDIMENTO PERMANENTE" - Azione 10.8 composto dagli elaborati e dal quadro economico;

- si specificava  che l’importo complessivo di € 760.449,30 trovava copertura finanziaria come di seguito

specificato:

FONDI DEL 5° LIVELLO - P.C.F. 2.02.01.09.003 “FABBRICATI AD USO SCOLASTICO” 

Cap. Bil.  Codif.Bil. Denominazione Impegno Imp. disponibile

1830008 2019 04.06.02.202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 881/2019 € 784.555,69

1830008 2019 04.06.02.202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 206/2019 € 200.000,00

1830008 2018 04.06.02.202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1826/2018 € 7.280,00

precisando che trattasi di FPV e che l'intero finanziamento è a carico della Regione Puglia;

- si dava atto che l’intervento di “ADEGUAMENTO ANTINCENDIO E FORNITURA DI ATTREZZATURE,

ARREDI  E  DOTAZIONI  TECNOLOGICHE  IN  VARI  ISTITUTI  SCOLASTICI  -  APQ  ISTRUZIONE.

PROGETTO PRELIMINARE APPROVATO CON D.D.C.N.5/2015” è stato inserito nel Programma Triennale

delle  OO.PP. 2019/2021 – annualità 2019 approvato con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  5  del

07.03.2019 e che allo stesso risulta assegnato il CUP  n. J73B18000200002;

- si dava atto altresì che l’importo dei lavori a base d’asta ammontava ad € 568.424,16 oltre € 25.629,28 per

oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso  e  che le  lavorazioni  appartengono alle  categorie  di  seguito

specificate:

Lavorazione Cat.

opera 

Class. importo % Indicazioni speciali ai fini della gara

Edifici civili e industriali OG1 II € 376.102,13 63,31% prevalente subappaltabile

Impianti antincendio OS3 art.90 € 96.888,01 16,31% - subappaltabile

Impianti elettrici OS30 art.90 € 121.063,30 20,38% - Qualificazione Obbligatoria o RTI

- si stabiliva di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta (di cui all'art. 60 del Codice)

ex art.36 comma 2 lett. “d” del d.Lgs.n.50/2016 e con il criterio del minor prezzo, in termini di ribasso unico

percentuale  sull’importo  a  base  d’asta,  ex  art.36  comma  9-bis  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con  esclusione

automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art. 97 commi 2 e 8 dello stesso D. Lgs. n. 50/2016;

- si stabiliva di ammettere a subappalto, ai sensi dell'art.105, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, lavori per un

importo massimo del 30% dell'importo contrattuale;

- si stabiliva di avvalersi, ai sensi dell'art. 36, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, della facoltà di esaminare le

offerte economiche prima della verifica della documentazione relativa al possesso dei requisiti di carattere

generale e di quelli di idoneità e di capacità degli offerenti, nei termini e nei modi disciplinati dallo stesso

comma;

si stabiliva di estendere le verifiche di cui al punto precedente, ai sensi dell'art. 36, comma 5 del D. Lgs. n.

50/2016, ad un numero di partecipanti pari al 5% del totale partecipate e comunque per un numero non

superiore a 10;

Pagina 1 di 4



Riferito che:

-   in  data 05/06/2019,  il  Servizio Contratti,  per  conto del  Dirigente  del  Settore  LL.  PP.,  pubblicava il

BANDO-DISCIPLINARE DI GARA su: G.U.R.I. N. 65, sito del Comune di Altamura, sito A.N.A.C., sul

sito  www.serviziocontrattipubblici.it; in data 10/06/2019 sui quotidiani “Aste e Appalti” e “Corriere dello

Sport - Puglia”;

-  nel termine stabilito (ore 12:00 del 01/07/2019) risultavano registrate sul portale Empulia numero 175

(centosettantacinque) offerte, come si evince dal verbale di gara del 02/07/2019;

- nella medesima seduta, in conformità con quanto stabilito dall'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si

procedeva  all'apertura  delle  offerte  economiche  prodotte  dai  concorrenti  ed  al  calcolo  della  soglia  di

anomalia determinata in 32,17319% (trentaduevirgoladiciassettemilatrecentodiciannovepercento);

-  a  conclusione dell'attività  di  gara,  riportata  nel  verbale  del  02/07/2019,  si  formulava  proposta  di

aggiudicazione in favore dell'impresa ICOSER Servizi di Ingegneria Integrata s.r.l. da Montemesola (TA)

che aveva presentato il  ribasso percentuale che più si avvicinava per difetto alla soglia di anomalia pari al

32,15% (trentaduevirgolaquindicipercento) sui prezzi unitari posti a base di gara e, pertanto, per l'importo dei

lavori  offerto  pari  a  €  385.675,79  (euro  trecentoottantacinquemilaseicentosettantacinque/79)  oltre  a  €

25.629,28 (euro venticinquemilaseicentoventinove/28) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre

IVA, fatte salve le prescritte verifiche da parte del Responsabile del Procedimento ai sensi di legge;

-  con Verbale del  23/07/2019,  il  sottoscritto  R.U.P.,  con l'ausilio di  apposita  Commissione giudicatrice

interna, esaminata la documentazione trasmessa ed eseguite le verifiche necessarie, riteneva meritevole di

aggiudicazione  l'offerta  presentata  dall'impresa  ICOSER  Servizi  di  Ingegneria  Integrata  S.R.L.  da

Montemesola (TA),  ai  sensi  degli  artt.  95 comma 10 e  97  Dlgs.  50/2016 in quanto “le  giustificazioni

presentate  dalla  Ditta  ICOSER  S.R.L.,  sono  esaustive  e  sufficienti  a  dimostrare  che  il  costo  della

manodopera dichiarato è congruo”;

-  dagli  accertamenti svolti  da  Servizio  Contratti  non  sono  emersi  elementi  ostativi  all'aggiudicazione

dell'appalto in favore dell'impresa ICOSER Servizi di Ingegneria Integrata S.R.L.;

-  in  data  09/07/2019,  con  nota  prot.  n.  PR_TAUTG_Ingresso_0035416_20190709,  l'Ufficio  Contratti  e

Appalti dell'Ente richiedeva la comunicazione antimafia alla Banca Dati Nazionale Antimafia inerente gli

amministratori  dell'impresa  ICOSER  Servizi  di  Ingegneria  Integrata  SRL,  ma  a  tutt'oggi  non  risulta

pervenuto alcun riscontro;

Constatata la regolarità del procedimento;

Ritenuto di adottare il relativo provvedimento di  aggiudicazione della gara di appalto di che trattasi, in

favore dell'impresa ICOSER Servizi di Ingegneria Integrata s.r.l. con sede in Via Del Commercio, 1 – 74020

Montemesola (TA) P. Iva 01889710735 e la ri-determinazione del quadro economico aggiornato con il nuovo

importo lavori determinato € 385.675,79 (euro trecentoottantacinquemilaseicentosettantacinque/79) oltre a €

25.629,28 (euro venticinquemilaseicentoventinove/28) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre

IVA;

Ritenuto altresì  opportuno  individuare  e  nominare  idoneo  personale  dipendente  dell’Ente  in  grado  di

assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione del sottoscritto Dirigente, attuale

RUP, anche la fine di garantire il rispetto della Misura MG7 del Piano Triennale per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza adottato da questo Ente con deliberazione di Giunta Comunale n.10 del

30/01/2019, nonché le figure professionali cui assegnare il compito della Direzione dei Lavori; 

- Vista la documentazione richiamata;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016;

- Visto il D. P. R. 207/2010;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Pagina 2 di 4



2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara del 02/07/2019 allegato al presente

atto per formarne parte integrante;

3) di aggiudicare i lavori di “POR PUGLIA - ASSE X - AZIONE 10.8 ADEG. ALLE NORME DI

PREV.  INC.  DEGLI  EDIF.  SCOL.  S.  G.NNI  BOSCO  -  M.  TERESA  DI  CALCUTTA  E

RONCALLI.CUP:  J73B18000200002”  in  favore  dell'impresa  ICOSER  Servizi  di  Ingegneria

Integrata s.r.l. con sede in Via Del Commercio, 1 – 74020 Montemesola (TA) P. Iva 01889710735, la

quale ha offerto il  ribasso percentuale che più si avvicina per difetto alla soglia di anomalia pari al

32,15% (trentaduevirgolaquindicipercento) sui  prezzi  unitari  posti a base di gara e, pertanto, per

l'importo  dei  lavori  offerto  pari  a  €  385.675,79  (euro

trecentoottantacinquemilaseicentosettantacinque/79)  oltre  a  €  25.629,28  (euro

venticinquemilaseicento-ventinove/28) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

4) di  confermare  l'importo  complessivo  dell'intervento  in  €  760.449,30  interamente  finanziato

nell’ambito  del  POR  Puglia  2014-2020:  Asse  X  "INVESTIRE  NELL'ISTRUZIONE,  NELLA

FORMAZIONE E  NELL'APPRENDIMENTO PERMANENTE"  -  Azione  10.8  come riportato  nel

quadro economico di seguito trascritto:

QUADRO ECONOMICO

PRE GARA POST GARA

A) IMPORTO LAVORI € 568.424,16 € 568.424,16

A detrarre ribasso d'asta del 32,150% € 182.748,37

Importo al netto oneri sicurezza € 385.675,79

Oneri diretti per la sicurezza non soggetti a ribasso € 14.494,44 € 14.494,44

Oneri indiretti per la sicurezza non soggetti a ribasso € 11.134,84 € 11.134,84

IMPORTO LAVORI € 594.053,44 € 411.305,07

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 – I.V.A. (22%) € 130.691,76 € 90.487,12

2 - Spese tecniche per attività geologiche, opere strutturali 

e coord.to sicurezza in fase di progettazione
€ 14.926,35

€ 14.926,35

3 - Oneri previdenziali su spese tecniche € 517,96 € 517,96

4 - IVA su spese tecniche e oneri (b.2+b.3) € 1.796,15 € 1.796,15

5 - Art. 113 co. 3 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. € 9.504,86 € 9.504,86

6 - Art. 113 co. 4 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. € 2.376,21 € 2.376,21

7 - Allacciamenti € 6.000,00 € 6.000,00

8 - Imprevisti compreso IVA al 22% € 582,57 € 403,35

Totale  B) € 166.395,86 € 126.012,00

Importo complessivo A)+B) € 760.449,30 € 537,317,07

Economie rinvenienti da ribasso d'asta € 223.132,23

Totale quadro Economico 10.8 (A.+B.) € 760.449,30

5) di confermare che l’importo complessivo di € 760.449,30 trova copertura finanziaria su:

FONDI DEL 5° LIVELLO - P.C.F. 2.02.01.09.003 “FABBRICATI AD USO SCOLASTICO” 

Cap. Bil.  Codif.Bil. Denominazione Impegno Imp. disponibile

1830008 2019 04.06.02.202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 881/2019 € 784.555,69

1830008 2019 04.06.02.202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 206/2019 € 200.000,00

1830008 2018 04.06.02.202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1826/2018 € 7.280,00

              precisando che trattasi di FPV e che l'intero finanziamento è a carico della Regione Puglia;

Pagina 3 di 4



6) di dare atto che la somma di € 223.132,23 (euro duecentoventitremilacentotrentadue/23) rinveniente

daò ribasso d'asta sarà rideterminata ed effettivamente dichiarata economia di spesa a seguito di

rendicontazione sul sistema informatico regionale;

7) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma

7 del D. Lgs. 50/2016, essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di

partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

8) Di nominare, quale Responsabile Unico del procedimento, in sostituzione del sottoscritto Dirigente

anche al fine di garantire la misura MG7 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e

per  la  Trasparenza  (PTPCT)  2019-  2021  adottato  dall'Ente,  il  Geom.  Vincenzo  Martimucci

dipendente tecnico di ruolo del Comune di Altamura, in possesso della necessaria professionalità ed

esperienza nel settore LL.PP. e costituire l’ufficio del  Responsabile Unico del  procedimento, nel

modo seguente: 

-   Geom. Martimucci Vincenzo Responsabile Unico del Procedimento (RUP)- cat. C;

- sig.ra Guastamacchia Maria Antonietta - collaboratore amministrativo RUP – cat. C; dipendente

interna all’Amministrazione comunale – VI Settore LL.PP.; 

9) Di nominare, per l’esecuzione dell’opera,  le seguenti professionalità interne all’amministrazione

comunale: 

- P.I. Vitantonio Farella – Direttore dei Lavori – cat.C

- Geom. Francesco Fiore – Collaboratore D.L. – cat. C; 

- Geom. Antonio Decandia – Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione - cat. C; 

10) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti  pagamenti dell'impegno di spesa di cui  al  presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c.

d. legge di stabilità 2016).

11) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

12) di dare atto che, decorso il termine dilatorio, si procederà alla sottoscrizione del contratto in forma

pubblica amministrativa; 

13) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

I�g� Biagi	 
aiu��ari

Redatta da D
Ga�a�te

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.161 del 12/09/2019

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PUGLIA 2014-2020: ASSE X INVESTIRE NELL'ISTRUZIONE, NELLA FORMAZIONE E NELL'APPRENDIMENTO
PERMANENTEAZIONE 10.8 E 10.9. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E DEL
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA.

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 18300082019

200.000,00Importo:05/07/2018Data:2019 206/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Interventi di adeguamento antincendio e fornitura di attrezzature, arredi e dotazioni tecnologivhe
in vari istituti scolastici - APQ Istruzione Fondo Regionale Entrata 141310

C.U.P.: J73B18000200002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PUGLIA 2014-2020: ASSE X INVESTIRE NELL'ISTRUZIONE, NELLA FORMAZIONE E NELL'APPRENDIMENTO
PERMANENTEAZIONE 10.8 E 10.9. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E DEL
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA.

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 18300082018

7.280,00Importo:05/07/2018Data:2018 1826/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Interventi di adeguamento antincendio e fornitura di attrezzature, arredi e dotazioni tecnologivhe
in vari istituti scolastici - APQ Istruzione Fondo Regionale Entrata 141310

C.U.P.: J73B18000200002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.161 del 12/09/2019

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PUGLIA 2014-2020: ASSE X INVESTIRE NELL'ISTRUZIONE, NELLA FORMAZIONE E NELL'APPRENDIMENTO
PERMANENTEAZIONE 10.8 E 10.9. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E DEL
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA.

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0034.06.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 18300082019

784.555,69Importo:07/03/2019Data:2019 881/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

Interventi di adeguamento antincendio e fornitura di attrezzature, arredi e dotazioni tecnologivhe
in vari istituti scolastici - APQ Istruzione Fondo Regionale Entrata 141310

C.U.P.: J73B18000200002
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PUGLIA 2014-2020: ASSE X INVESTIRE NELL'ISTRUZIONE, NELLA FORMAZIONE E NELL'APPRENDIMENTO
PERMANENTEAZIONE 10.8 E 10.9. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E DEL
PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA.

REGIONE PUGLIADebitore:

SIOPE: 4.03.10.02.001         4.0300.10Codice bilancio:

Capitolo: 1413102018

1.000.000,00Importo:05/07/2018Data:2018 1459Accertamento di entrata2019ESERCIZIO:

Interventi di adeguamento antincendio e fornitura di attrezzature, arredi e dotazioni tecnologivhe
in vari istituti scolastici - APQ Istruzione Fondo Regionale Spesa 1830008

Piano dei conti f.: 4.03.10.02.001 Altri trasferimenti in conto capitale da Regioni e province autonome

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 ALTAMURA li, 05/09/2019



Comune di ALTAMURA

Visti

979

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DIADEGUAMENTO ANTINCENDIO
DEGLI EDIFICI SCOLASTICI S.G. BOSCO  - MADRE TERESA DI CALCUTTA E RONCALLI - CIG
7911758D3B - CUP J73B1800020002 - AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 161 Nr. adozione generale: 932
12/09/2019Data adozione:

05/09/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 932 del 12/09/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


